
ID  7363573  

Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

O G G E T T O :

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
OCCORRENTE ALL’ASL CN2 ALBA-BRA AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 E 
SECONDO IL REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO 
INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA. DURATA 36 MESI. RDO MEPA N. 
3825557 GARA N. 9406147 CIG A025AD4902 – AFFIDAMENTO ISTITUTO BANCARIO INTESA 
SANPAOLO SPA

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .

L O G I S T I C A , P A T R I M O N I O , S E R V I Z I E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 4 gennaio 2023 

Premesso che si rende necessario addivenire all’affidamento del servizio di tesoreria occorrente
all’ASL CN2 Alba-Bra;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 1484 del 26/09/2023 con la quale è stata indetta la 
gara per il servizio in oggetto; 

Preso atto che in data 03/11/2023 è stata indetta sulla piattaforma telematica MEPA la RDO aperta
per l’affidamento del servizio in oggetto, identificata con ID 3825557 per le ditte accreditate sul
portale medesimo; 

Atteso che la procedura ha avuto svolgimento nel rispetto delle indicazioni fornite dalla Regione
Piemonte con nota prot. n. 8332/DB20.00 del 10 aprile 2014 (registrata al protocollo aziendale in
data 11/04/2014 al n. 0019142.A) ed in particolare che nella fattispecie:

1) le merceologie di interesse non sono presenti nelle convenzioni attive stipulate da SCR
Piemonte o da Consip;

2) le merceologie di interesse non sono presenti in atti di programmazione sanitaria regionale
e le relative procedure non sono state attribuite ad S.C.R.  

Considerato che alla scadenza della procedura sulla piattaforma telematica MEPA ID 3825557,
fissata per il 11/12/2023 alle ore 12:00, hanno presentato offerta i seguenti istituti bancari: 

DITTA P. IVA

Intesa Sanpaolo 10810700152

Banca d’Alba Credito Cooperativo - 00236570040 

DETERMINAZIONE - 75-16/01/2024



Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2 “Alba – Bra”

 

Preso atto che la documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti risulta
conforme a quanto richiesto e, pertanto, vengono entrambe ammesse alla successiva fase di gara; 

Richiamata la determinazione n. 1952 del 18/12/2023 con la quale è stata nominata la
Commissione Giudicatrice;  

Considerato che, il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 ed in base ai
seguenti punteggi:

Punteggio massimo 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 
totale 100

Visto il verbale del 22/12/2023 allegato al presente provvedimento, stilato dalla Commissione
Giudicatrice che ha proceduto all’esame della documentazione tecnica pervenuta;

Preso atto che, dall’apertura della documentazione economica elaborata dalla piattaforma
telematica MEPA si evince quanto segue:

DITTA 
IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO –

IVA Esente

Intesa Sanpaolo  € 0,00 

Banca d’Alba Credito Cooperativo € 0,00 

Considerato che entrambi gli Istituti bancari hanno offerto un importo pari a 0,00€ e il MEPA ha
attribuito per entrambi un punteggio economico pari a 1, non in linea con quanto stabilito all’art.
III.4 del Capitolato Speciale di Gara, secondo il quale al partecipante che avrà offerto il prezzo
complessivo più basso vengono attribuiti 30 punti;

Considerato, dunque, di attribuire per entrambi gli Istituti bancari il punteggio massimo pari a
30/30, in quanto entrambi hanno presentato un offerta pari a 0,00€.

Visto il prospetto comparativo sottostante dal quale risulta che le ditte partecipanti hanno ottenuto i
seguenti punteggi: 

DITTA 
PUNTEGGIO

TECNICO  
PUNTEGGIO
ECONOMICO 

TOTALE
PUNTEGGIO 

Intesa Sanpaolo 42,12 / 70 30 / 30 72,12 / 100 

Banca d’Alba Credito Cooperativo 42,00 / 70 30 / 30 72,00 / 100 

Preso atto che Intesa Sanpaolo SPA di Torino risulta essere l’istituto bancario aggiudicatario,
avendo ottenuto il punteggio totale di 72,12 / 100 (sommatoria punteggio qualità e punteggio
prezzo) come si evince dal prospetto sopra citato;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 14 e dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento
del servizio di tesoreria occorrente all’ASL CN2 alle condizioni contrattuali previste dal Capitolato 
Speciale di Gara ed alle condizioni economiche di cui all’offerta del 07/12/2023 allegata al
presente provvedimento, all’istituto bancario Intesa Sanpaolo SPA – Piazza San Carlo 156 - 10121
- Torino (TO), Partita IVA 10810700152 per un importo complessivo presunto di € 0,00 (IVA 
esente), per un periodo di 36 mesi a decorrere dal 01/04/2024;

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al
presente provvedimento, al fine non di interrompere il servizio in oggetto;

Visto l’obbligo per le sopracitate ditte del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale;  



Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2 “Alba – Bra”

 

Avendo la sottoscritta curato l’istruttoria del procedimento in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 15
del D.Lgs 36/2023 e della legge 241/90 e attestandone la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto innanzi indicato; 

D E T E R M I N A

− di procedere, per le ragioni sopra esposte, all’aggiudicazione del servizio di Tesoreria
occorrente All’ASL CN2 all’Istituto bancario Intesa Sanpaolo SPA – Piazza San Carlo 156 -
10121 - Torino (TO), Partita IVA 10810700152- legal mail info@pec.intesasanpaolo.com, alle
condizioni contrattuali indicate all’interno del Capitolato Speciale di Gara ed alle condizioni
economiche di cui all’offerta allegata del 07/12/2023 per un importo complessivo presunto di €
0,00 (IVA esente), per un periodo di 36 mesi a decorrere dal 01/04/2024;

− di dare atto che il costo complessivo presunto, a carico di questa ASL, ammonta ad € 0,00
(IVA esente); 

− di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e della legge n. 241/90 è la
sottoscritta;

− di individuare il Dott. Lorenzo SOLA, Direttore SC Bilancio Programmazione e Controllo, quale
direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D.Lgs
36/2023.; 

− di demandare alla SS Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali, l’invio del presente atto
ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio, Programmazione e Controllo

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito,
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di non di interrompere il servizio in oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 IL DIRETTORE F.F. S.C. LOGISTICA,
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Dott.ssa Maria RAITERI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
Allegati:  
1) Verbale Commissione Giudicatrice 
2) Offerta economica Intesa Sanpaolo Spa

Archivio: I.5.04.01|2023|1670|
Cod. Delega: II.I.6-I/3



Regione Piemonte - Azienda Sanitaria Locale CN2 “Alba – Bra”

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre:
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi.
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi
legittimi.
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile.


